
– Item 3 com o valor unitário de R$ 35,00 a quantidade de 100 unidades; Item 
5 com o valor unitário de R$ 274,33 a quantidade de 60 unidades; Item 06 
com o valor unitário de R$ 388,20 a quantidade de 60 unidades. SIGNATÁ-
RIOS: Paulo Henrique Holanda Pascoal, Gerente de Suprimentos da Cagece; 
Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente da Cagece; Bruno 
Alencar Firmo Barreira, Diretor de Gestão Corporativa da Cagece; Otávio 
Fernandes Frota, Superintendente de Gestão de Serviços Compartilhados da 
Cagece e Patrícia Keila de Sousa Sampaio, Representante Legal da Empresa 
MASTER COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. COMPANHIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de março de 2021.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 28/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ 
– CAGECE CONTRATADA: INCO ENGENHARIA LTDA. OBJETO: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Serviços Técnicos 
de Manutenção nos Sistemas de Água e Esgoto da Unidade de Negócio 
Metropolitana Leste (UNMTL), por demanda. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 20200019-CAGECE - Processo nº 
0805.000184/2019-26-Cagece - Contrato nº 28/2021-DJU-Cagece FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses. VALOR GLOBAL: R$ 
3.024.119,89 (três milhões, vinte e quatro mil, cento e dezenove reais e oitenta 
e oito centavos) pagos em serviços efetivamente executados DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios. DATA DA ASSINATURA: 23 
de fevereiro de 2021 SIGNATÁRIOS: Neurisangelo Cavalcante de Freitas, 
Diretor-Presidente da Cagece; Claudia Elizangela Caixeta Lima, Diretora de 
Mercado e Unidade de Negócio da Capital da Cagece e José Valdener Saraiva 
Cruz, Representante da Contratada.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

SECRETARIA DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº08/2021 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
, no uso de suas atribuições legais , RESOLVE AUTORIZAR, nos termos 
do § 1º do art. 6º do Decreto nº 23.636, de 07/03/1995, a circulação, ( além 
do expediente normal e aos sábados, domingos e feriados) dos seguintes 
VEÍCULOS FOCUS 2L de placas OHZ-7366 E OHZ-9509, por 30 (trinta ) 
dias, contados a partir de 04/03/2021 .FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, em Fortaleza, 
26 de fevereiro de 2021.

Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno
PRESIDENTE

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº01/2019

I– CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: ZIGTECH INFOR-
MÁTICA LTDA.; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência 
até o dia 20/09/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, Diretor 
de Inovação da Funcap e Ricardo José Pereira Lino, Representante legal da 
empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 23 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº02/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: 3V3 TECNO-
LOGIA LTDA.; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência até 
o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, Diretor de 
Inovação da Funcap e Francisco Michel Freire de Sousa, Representante legal 
da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 24 de fevereiro de 2021.

Marilia Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº03/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: WDA TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência 
até o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, Diretor 
de Inovação da Funcap e Caio César Henrique Cunha, Representante legal 
da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 25 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº05/2019
I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: RESEARCH AND 
SERVICE DO BRAZIL LTDA. – ME; III – OBJETO: a prorrogação do 
prazo de vigência até o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa 
Soares, Diretor de Inovação da Funcap e Sílvia Germana Luz Maciel, Repre-
sentante legal da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 23 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº06/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: WIKINOVA SOLU-
ÇÕES INOVADORAS LTDA.; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de 
vigência até o dia 20/09/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, 
Diretor de Inovação da Funcap e Leonardo Ayres de Morais e Silva, Repre-
sentante legal da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 22 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº10/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: AVAL TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA; III – OBJETO: a prorrogação do 
prazo de vigência até o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa 
Soares, Diretor de Inovação da Funcap e André Quinderé Carneiro e João 
Lucas de Oliveira Timbó, Representantes legais da empresa. FUNCAP, em 
Fortaleza, 24 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº12/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: GREENBEAN 
BIOTECNOLOGIA LTDA. – ME; III – OBJETO: a prorrogação do 
prazo de vigência até o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa 
Soares, Diretor de Inovação da Funcap e Isabela Florindo de Figueiredo 
Guedes, Representante legal da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 25 de 
fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº17/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: FORTGEN TECH-
NOLOGIES S/S LTDA. – EPP; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de 
vigência até o dia 20/11/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, 
Diretor de Inovação da Funcap e Saul Gaudêncio Neto, Representante legal 
da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 24 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº20/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: PROSPECTUS 
NORDESTE LTDA. – EPP; III – OBJETO: a prorrogação do prazo de 
vigência até o dia 20/10/2021; IV – SIGNATÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, 
Diretor de Inovação da Funcap e Irabson Mota Cavalcante, Representante 
legal da empresa.FUNCAP, em Fortaleza, 22 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº21/2019

I- CONTRATANTE: FUNCAP; II – CONTRATADA: SABOR INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – ME; III – OBJETO: 
a prorrogação do prazo de vigência até o dia 20/11/2021; IV – SIGNA-
TÁRIOS: Jorge Barbosa Soares, Diretor de Inovação da Funcap e Everton 
Arruda Linhares, Representante legal da empresa. FUNCAP, em Fortaleza, 
24 de fevereiro de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
ATA DA 151ª REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA 

FUNCAP
Às 10h do dia 04/03/2021, remotamente, teve início a 151ª reunião do 
Conselho Deliberativo da Funcap, com a participação do Presidente da 
Funcap, Tarcísio Haroldo C. Pequeno, da Assessora Especial da Presidência, 
Denise Sá Maia Casselli, da Procuradora Jurídica, Marília Rêgo G. Matos, 
da Assessora de Desenvolvimento Institucional, Ana Carolina A. Freitas 
da Rocha, da Diretora Administrativo-Financeira, Paula Lenz C. Lima, do 
Diretor de Inovação, Jorge B. Soares, e do Diretor Científico, Luiz Drude 
de Lacerda. Aberta a reunião, após debate, os conselheiros resolveram (1) 
aprovar a edição de portaria (i) que reitere a necessidade dos colaboradores da 
Funcap permanecerem em regime especial de trabalho remoto, respeitadas as 
condições previstas no Decreto Estadual de número 33.965, de 04 de março 
de 2021, e (ii) que regulamente a entrega, por e-mail, da prestação de contas a 
serem apresentadas por beneficiários de recursos da Fundação; (2) autorizar o 
pagamento de Bolsa de Pesquisador Associado (BPA) à Maria da Conceição 
Lopes, nos moldes do processo administrativo nº 02302924/2021: a soma 

33DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº055  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2021



dos valores mensais deverá ser paga a cada 3 meses, devendo a Funcap arcar apenas com o ônus da taxa exigida por banco brasileiro; (3) deferir o pedido 
de parcelamento da dívida do Sr. Lucas Vidal Silva Moraes, que deverá ser paga em 31 parcelas, nos moldes do processo administrativo nº 08888660/2020 
e da Lei Estadual nº 17.101/2019. FUNCAP, em Fortaleza, 04 de março de 2021.

Marília Rêgo G. Matos
PROCURADORA JURÍDICA

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Reconheço a necessidade de pagamento da despesa realizada no mês de dezembro de 2020 – referente ao ressarcimento de diferença da cessão do Servidor 
EDUARDO BARBOSA ARAÚJO, sem ônus pelo IFCE- Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Ceará a esta Fundação, quanto ao mês 
de dezembro de 2020, no valor de R$ 4.798,71, em conformidade com as especificações do processo administrativo de número 01784402/2021. FUNCAP, 
em Fortaleza, 03 de março de 2021.

Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno
PRESIDENTE

SECRETARIA DA CULTURA

PORTARIA Nº24/2021 O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 5º, do Decreto 31.134 de 21 de fevereiro 
de 2013, que aprova o Regulamento da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT, RESOLVE:  Art. 1º –Alterar  a Portaria Nº 56/2020, datada 
de 07/05/2020, publicada no DOE de 14/05/2020, substituindo a PARECERISTA NARA LUIZA MOREIRA PINO, indicamos Virgínia Paula Pinho 
Freitas  para compor a Comissão de Avaliação e Seleção dos proponentes do XII Edital Ceará de Incentivo às Artes, da Linguagem  de Artes Visuais  Art. 
2° - Conforme o item 12.1. “A Comissão de Avaliação e Seleção será composta por pareceristas de acordo com a demanda das linguagens, específicas no 
corpo de cada anexo. Dentre eles, no mínimo 01 (um) servidor da Secult e 04 (quatro) representantes da sociedade civil com conhecimento e atuação no 
campo de abrangência deste Edital”. .  Comissão de Avaliação e Seleção da Proposta:  1. Virgínia Paula Pinho Freitas (Sociedade Civil) 2. Janaina Chavier 
Silva (Sociedade Civil) 3. Waleria Americo Bezerra (Sociedade Civil) 4. Barbara Pereira Collier (Sociedade Civil) 5. Wayner Tristão Gonçalves (Sociedade 
Civil) 6. Julio Bandeira de Mello Cavani Rosas (Sociedade Civil) 7. Judith Elizabeth Matta Ribeiro (Sociedade Civil) 8. Mariana Ratts Dutra (Sociedade 
Civil) 9. Germana Coelho Vitoriano de Oliveira (Secult) 10. Carolina Vieira do Nascimento (Secult)  SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 17 de 
fevereiro de 2021.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº25/2021 O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do 
§ 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês MARÇO/2021. 
SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 18 de fevereiro de 2021.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°25/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

Clenia Fonseca da Rocha Orientador de Célula 30007115 A 44
Dalva Regina Ferreira Alves Agente de Administração 10320917 A 44
Daniele Amaral Lima Orientador de Célula 3000681X A 44
Ernesto de Souza Gadelha Costa Analista de Cultura 30009665 A 44
Katiane Nunes de Oliveira Analista de Cultura 30009118 A 44
Mário Castro Matos Orientador de Célula 30007018 A 44
Nílbio Thé Analista de Cultura 30009525 A 44
Rimena Alves Praciano Assistente de Administração 10324815 A 44
Samyr Pereira Pontes Analista de Cultura 30009347 A 44
Fernando Ribeiro de Melo Auxiliar de Serviços Gerais 08975418 A 44
Francisco José Fernandes Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais 06138616 A 44
Joaquim Viana Filho Agente de Administração 10321018 E 44
José Silas Lima Menezes Auxiliar de Administração 08963215 A/J 88
Maria Rita de Sousa Bechtel Auxiliar de Administração 08968616 A 44
Paulo Cardoso de Lacerda Agente de Administração 10328413 A 44
Raimundo Nonato Santiago Barroso Auxiliar de Serviços Gerais 0898381X A 44
Antônia Soares Andrade Agente de Administração 10320712 E 44
Adairton Rodrigues Barroso Auxiliar de Administração 03736318 A 44
Jacilene Ferreira Lobo Bibliotecário 30006917 A 44
Jeciana Campelo Denério Bibliotecário 30009479 A 44
Jéssika Santos Sousa Bibliotecário 30009312 A/F 88
Maria Aparecida de Lavor Datilógrafo 08980519 A 44
Maria Regina Belarmino de Souza Rodrigues Historiador 30009509 A 44
Raimunda Maria Nogueira Pinheiro Datilógrafo 08981310 A 44
Regina Claudia Vidal Nogueira Agente de Administração 09107819 A 44
Valnice Moraes Sampaio Bibliotecário 30009061 A 44
Arsace de Castro Sousa Júnior Agente de Administração 1032081X A 44
João Davi Façanha de Sousa Analista de Cultura 3000910X A/F 88
Daniel Filipe de Souza Santos Analista de Cultura 30009363 A 44
Thiago Magalhães Torres Analista de Cultura 30009363 A 44

*** *** ***
PORTARIA Nº25/2021 O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do § 3º 
do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês FEVEREIRO/2021.
SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 18 de fevereiro de 2021.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°25/2021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

Alana Gabriela Soares de Lima Analista de Cultura 30008847 A 40
Ana Célia Sousa de Freitas Agente de Administração 10320410 A 40
Clenia Fonseca da Rocha Orientador de Célula 30007115 A 40
Dalva Regina Ferreira Alves Agente de Administração 10320917 A 40
Daniele Amaral Lima Orientador de Célula 3000681X A 40

34 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº055  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 2021


